
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Dirigente: Antonella Vaccara 

Responsabile: Giovanna Grimaldi  0923599227   giovanna.grimaldi.tp@istruzione.it  

Riferimenti: Baldassare Perlotti   0923599268   baldassare.perlotti@istruzione.it 

  Roberto Ignazio Fazio  0923599253  robertoignazio.fazio@posta.istruzione.it 

Via Castellammare n° 14 – 91100 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it - PEC: usptp@postacert.istruzione.it - www.tp.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la nota dell’Ufficio IV dell’USR per la Sicilia prot. n. 29983 del 07/07/2023 relativa 
all’adeguamento dell’organico di diritto del personale ATA alle situazioni di fatto 
per l’a.s. 2023/24, con la quale si invitavano gli AA.TT. a effettuare un monitoraggio 
delle richieste delle singole II.SS., compilando apposite tabelle da inviare entro il 
28/07/2023; 

Vista la propria nota con la quale si sono invitate le II.SS. a far pervenire all’Ambito le 
richieste di adeguamento dell’organico di diritto alle situazioni di fatto entro il 
06/07/2023, tenendo conto delle seguenti situazioni e necessità inderogabili: 1) 
incremento delle sezioni di scuola dell’infanzia; 2) esigenze correlate all’attivazione 
nell’a.s. 2023/24 di nuovi indirizzi di studio ed alla riorganizzazione dell’offerta 
formativa; 3) rendere possibile il regolare funzionamento dei servizi scolastici in 
presenza di scuole articolate su più plessi; 4) assicurare il rispetto delle norme di 
sicurezza e di incolumità degli alunni; 5) garantire un adeguato livello di sicurezza 
nell’utilizzo dei laboratori; 6) situazioni di particolare complessità amministrativa e 
di eccezionale carico di lavoro; 7) elevato numero di alunni; 8) cospicua frequenza 
di alunni con disabilità, soprattutto con disabilità grave, anche tenendo conto dei 
compiti affidati dal D.Lgs. n. 66 del 13/04/2017; 9) garantire il regolare 
funzionamento per la copertura dei tempi scuola previsti dai piani triennali 
dell’offerta formativa; 

Vista la tabella di ripartizione a livello provinciale dei posti di adeguamento dell’organico 
di diritto alle situazioni di fatto del personale ATA per l’a.s. 2023/24, trasmessa in 
data 04/08/2023 dall’Ufficio IV dell’USR per la Sicilia, con la quale la Direzione 
Generale autorizza, per la provincia di Trapani, l’istituzione di n. 138 posti in deroga 
così ripartiti nei diversi profili professionali: n. 63 posti di Assistente 
Amministrativo, n. 17 posti di Assistente Tecnico, n. 50 posti di Collaboratore 
Scolastico, n. 3 posti di Cuoco, n. 2 posti di Guardarobiere, n. 1 posto di infermiere 
e n. 2 posti di Collaboratore Scolastico Addetto alle Aziende Agrarie; 

Vista La nota prot. 37102 del 23/08/2023 trasmessa dall’Ufficio IV dell’USR per la Sicilia, 
con la quale si autorizza per la provincia di Trapani l’assegnazione di ulteriori posti 
in organico di fatto per il personale ATA per l’a.s. 2023/24 così ripartiti: n. 8 posti di 
Assistente Amministrativo, n. 9 posti di Assistente Tecnico e n. 34 posti di 
Collaboratore Scolastico; 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Dirigente: Antonella Vaccara 

Responsabile: Giovanna Grimaldi  0923599227   giovanna.grimaldi.tp@istruzione.it  

Riferimenti: Baldassare Perlotti   0923599268   baldassare.perlotti@istruzione.it 

  Roberto Ignazio Fazio  0923599253  robertoignazio.fazio@posta.istruzione.it 

Via Castellammare n° 14 – 91100 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it - PEC: usptp@postacert.istruzione.it - www.tp.usr.sicilia.it 

2 

 

Esaminate le richieste presentate dai Dirigenti Scolastici per l’assegnazione di posti in organico 
di adeguamento alle situazioni di fatto - personale A.T.A.; 

DECRETA 

Per l’anno scolastico 2023/24, presso le Istituzioni scolastiche della provincia di Trapani vengono 
istituiti, in adeguamento dell’organico di diritto del personale ATA alle situazioni di fatto, gli ulteriori 
posti indicati nelle tabelle allegate al presente dispositivo, che ne costituiscono parte integrante. 
 

Il Dirigente dell’Ufficio XI di Trapani 
Antonella Vaccara 

 

 

 

 

 

 

 

Ai Sigg. Dirigenti Scolastici 
 degli Istituti di ogni ordine e grado della provincia 
 LORO SEDI 
  
Alle Organizzazioni Sindacali della Scuola 
 LORO SEDI 
  
Al Sito web dell’Ambito Territoriale e all’Albo 

 

http://www.usr.sicilia.it/

		2023-08-28T11:09:24+0200


		2023-08-28T15:12:03+0200
	protocollo




